
diário oficial Nº 35.078   67Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 492/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 10 de agosto de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
01/04/2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
– RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/913808, que 
cancelou as férias concedida anteriormente e não gozada, através da 
PORTARIA Nº 436/2022-GGP/SEJUDH, de 19/07/2022, publicada pelo DOE 
nº. 35.054, de 22/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER novo período de férias da servidora: Ingride Karime Soares 
Dias , matrícula nº 5958837/1, do período de: 01/09/2022 a 30/09/2022, 
referente ao exercício 2022. Até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 840228
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 485 DE 08  DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1004292
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados,  para realizar ações de fiscalização nos postos de combus-
tíveis, nos municípios de Tomé Açu e Acará/PA, no período de 18 a 22/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA Gerente 5939635/3
JASLANA MUNARINI VILAS BOAS Secretária diretoria 05960882/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  08 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 840149
PORTARIA N° 481 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/986028
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para realizar ações de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais, a fim de garantir os direitos dos consumidores contidos na lei 
8.078/90, no município de Abaetetuba/PA, no período de 11 a 15/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA Diretor/PROCON 57203852/7
JASLANA MUNARINI VILAS BOAS Secretária diretoria 05960882/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  08 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 840139
PORTARIA N° 477 DE 08 DE AGOSTO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/989372
R E S O L V E:
CONCEDER  SETE E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados : REALIZAR AÇÃO DE EMPODERAMENTO E AUTO-
NOMIA FINANCEIRA PARA MULHERES. Que será realizado nos municípios 
de Capanema, Augusto Corrêa, Tracuateua, Maracanã/Pá, no período de 
23 a 30/08/22.

Nome Cargo Matrícula
MÁRIO AFONSO GUIMARÃES SANTOS Motorista 5386217/1

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 51169453
KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS Assistente Social 57192823/1

CONCEDER  QUATRO  E MEIA  diárias em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados : REALIZAR AÇÃO DE EMPODERAMENTO E AUTO-
NOMIA FINANCEIRA PARA MULHERES. Que será realizado nos municípios de 
Capanema, Augusto Corrêa e Tracuateua/PA, no período de 23 a 27/08/22.

Nome Cargo Matrícula
ROSANA RIBEIRO MORAES Assistente Social 57202516/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 839815
PORTARIA Nº 471 DE 08 DE AGOSTO DE 2022.
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/974158.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, : REALIZAR AÇÃO DE EMPODERAMENTO E AUTONO-
MIA FINANCEIRA PARA MULHERES. Que será realizado no município de 
Cametá/ Pá, no período de 19 à 21/08/22. 

Nome Cargo Matrícula
MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora-CIPM 57190023/4

MARIO AFONSO GUIMARÃES SANTOS Motorista 5386217/1
ROSANA RIBEIRO MORAES Assistente Social 57202516/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE 
AGOSTO DE 2022
Valbetânio Milhomem
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 839819
PORTARIA N° 478 DE 08 DE AGOSTO DE 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/996612.
R E S O L V E:
CONCEDER  SEIS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados ; Monitoramento da Rede de Atendimento à Mu-
lher nos municípios de N. Timboteua, Bujaru, Quatipuru e Vigia de Nazaré 
no período de 21/08 à 27/08/2022.

Nome Cargo Matrícula
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES psicóloga 57202302/1
EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA Motorista 57201730

JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO Técnico de Gestão em DH 57903281

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 840028

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFE-
SA DOS DIREITOS DIFUSOS – CEDDD Nº 01/2022
Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dez 
horas, na Sede da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH, situada à Rua Vinte e Oito de Setembro, n° 339 – Bairro Campina, 
Belém/PA, realizou-se a reunião ordinária 01/2022, do Conselho Estadual 
de Defesa dos Direitos Difusos – CEDDD, em formato híbrido – presencial 
e virtual tendo como pauta: I) Prestação de Contas do Recurso do Fundo 
Estadual de Defesa dos Direitos Difusos do período de março de 2021 a 
fevereiro de 2022 - FEDDD, II) O que ocorrer, III) Encaminhamentos. E, 
com a participação presencial das seguintes instituições: Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, representada pelo suplente o Senhor 
Eliandro Kogempa Diretor do PROCON, a senhora Ana Paula Lima Nogueira 
representante da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, o Senhor Joacy 
Ubiratan Silva de Brito da Sociedade, Meio Ambiente, Educação, Cidadania 
e Direitos Humanos - SOMECDH, a Senhora Vânia Marques Coordenadora 
do Núcleo de Planejamento da SEJUDH, a Senhora Débora de Jesus da 
Coordenadoria Administrativa e Financeira da SEJUDH, a Senhora Soraia 
Melissa Failache Soares, técnica do PROCON/PA, a Senhora Ingride Karime 
Soares Dias e Viviana Costa Fernàndez secretárias de conselhos da SEJUDH 


